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گروه تغذیه و سلامت -  آیا می دانستید که بیش از 3,000 نوع خرما 
در سراسر جهان وجود دارند؟ آنها از نظر اندازه، رنگ، بافت، فعالیت آنتی 
اکسیدانی، محتوای فنولیک و غیره متفاوت هستند. تمام انواع خرما لزوما 
برای مصرف انسان و تولید صنعتی مناسب نیستند و در حقیقت تنها حدود 

200 تا 400 نوع از این میوه برای تجارت مورد استفاده قرار می گیرند.
قدمت کشت و پرورش نخل خرما )Phoenix dactylifera( به 
بیش از 7,000 هزار سال پیش باز می گردد و یکی از قدیمی ترین گیاهان 
کشت شده توسط انسان است. خرما به طور سنتی برای اهداف پزشکی 
مختلف مورد اســتفاده قرار گرفته و مطالعات جدید نیز نشان داده اند که 
برخی انواع این میوه به واسطه خواص ضد التهابی، آنتی اکسیدانی و ضد 
باکتری خود می توانند به پیشــگیری از برخی بیماری ها و بهبود برخی 
شرایط سلامت انسان کمک کنند. در ادامه با برخی از شناخته شده ترین 

انواع خرما در جهان و ایران بیشتر آشنا می شویم.
  خرمای عجوه

خرمای عجوه )Ajwa( از انواع نرم و خشک خرما و مزه ای بسیار 
شــیرین دارد. این یکی از انواع شــناخته شده خرما است که در مدینه در 

عربستان کشت می شود.  
  خرمای امبرا

خرمای امبرا )Ambera( یکی از با کیفیت ترین و گران ترین انواع 
خرما است که در مدینه در کشور عربستان کشت می شود. این نوع خرما 
اندازه بزرگی دارد. خواص شفابخش و درمانی طبیعی این خرما آن را به 

یکی از خوراکی های پر مصرف در عربستان تبدیل کرده است.
  خرمای برهی

خرمای برهی )Barhi( دارای عطر و طعمی قوی و رنگی زرد است. 
این از کوچکترین انواع خرما است و بافتی ترد دارد. این خرما از ماندگاری 

بالایی برخوردار است و اصالتا ریشه در کشور عراق دارد.
  خرمای دیری

خرمای دیری )Dayri( عطر و طعمی قوی و شــیرین و بافتی نرم 
دارد. این نوع خرما اندازه ای متوسط تا بزرگ دارد و از گوشتی نرم با پوستی 

به رنگ قهوه ای تیره یا سیاه برخوردار است.
  خرمای دگلت نور

دگلت نور )Deglet Noor( نوعی نیمه خشک با عطر و طعمی 
شــیرین و ملایم اســت و از مزه آن به عنوان مزه واقعی خرما نام می برند. 
دگلت نور از اندازه ای متوسط تا بزرگ برخوردار است و رنگ پوست آن 
زمانی که می رسد از کهربایی به قهوه ای تیره تغییر می کند. خرمای دگلت 
نور یکی از مهم ترین خرماهای تجاری دنیا اســت و از محبوبیت بالایی 

در جوامع عربی برخوردار است. بافت این نوع خرما اندکی ترد است.
  خرمای حلاوی

خرمــای حلاوی )Halawy( بافتی نرم و لطیف و عطر و طعمی 
شیرین همانند عسل دارد. این نوع خرما پوستی به رنگ قهوه ای طلایی و 

اندازه ای کوچک تا متوسط دارد.

  خرمای حیانی
خرمای حیانی )Hayani( بیشتر در مصر کشت می شود و دارای 

رنگ قرمز تیره یا سیاه است. این نوع خرما مزه ای ملایم و شیرین دارد.
  خرمای ایتیما

خرمای ایتیما )Iteema( بومی الجزایر و از انواع بسیار شیرین این 
میوه است. این نوع خرما کهربایی کم رنگ است و از اندازه ای نسبتا بزرگ 

و شکلی مستطیلی برخوردار است.
  خرمای خضراوی

خرمــای خضراوی )Khadrawy( از انواع شــیرین و نرم خرما 
است. این نوع خرما اندازه ای متوسط تا بزرگ دارد و در ابتدا نارنجی قهوه 
ای رنگ است و سپس به رنگ قهوه ای روشن در می آید. اصالت این نوع 

به کشور عراق باز می گردد.
  خرمای خولا

خرمای خولا )Khola( دارای عطر طعم کاراملی و شیرین است. 
همچنین، این نوع زمانی که تازه است حالتی چسبنده داشته و در بسیاری 
از مناطق جهان همراه با قهوه عربی مصرف می شود. خرمای خولا پوستی 

شل و رنگی طلایی قهوه ای داشته دارد و بومی کشور عربستان است.
  خرمای خضری

خرمای خضری )Khudri( نســبتا شیرین و دارای رنگ قهوه ای 
تیره اســت و پوست آن نسبتا چروک خورده است. این نوع خرما بافتی 

قابل جویدن دارد اما خشک نیست.
  خرمای مبروم

خرمای مبروم )Mabroom( نوعی خرما با کیفیت بالا اســت و 
مزه ای شیرین و دلچسب دارد. خرمای مبروم از انواع نرم و خشک است 
که عمدتا در عربستان کشت می شود. خرمای مبروم دارای پوستی تقریبا 
شــفاف اســت و رنگ قهوه ای تیره دارد. این نوع دارای ظاهری چروک 

خورده است.
  خرمای مکتوم

خرمای مکتوم )Maktoom( از اندازه ای نسبتا بزرگ برخوردار 
است و پوستی ضخیم به رنگ قهوه ای مایل به قرمز دارد. این نوع خرما 
مزه ای نسبتا شیرین و ملایم دارد. خرمای مکتوم از انواع نرم خرما است.

  خرمای مجول
خرمای مجول )Medjool( یا مجهول دارای پوستی نرم و از مزه 
ای شیرین و غنی برخوردار است. بافت این نوع خرما اندکی فیبری است. 
خرمای مجول اندازه ای بزرگ تا بسیار بزرگ دارد و رنگ آن از کهربایی 
به قهوه ای مایل به قرمز در زمان رسیدن تغییر می کند. اصالت این خرما 

به مراکش باز می گردد.
  خرمای مجراف

خرمای مجراف )Mejraf( در مناطقی مانند جنوب یمن بســیار 
محبوب اســت. این خرمای بزرگ دارای رنگ طلایی کهربایی و بســیار 

خوشمزه است. اصالت این نوع به الجزایر باز می گردد.

  خرمای صفوی
خرمــای صفــوی )Safawi( به رنگ ســیاه و از انواع نرم و نیمه 
خشــک است. این نوع خرما بسیار شیرین و سرشار از ویتامین ها است. 
خرمای صفوی که در مدینه در عربستان کشت می شود به واسطه خواص 
شــفابخش خود شناخته شده است. خرمای صفوی اندازه ای متوسط و 

شکلی مستطیلی دارد.
  خرمای صقعی

خرمای صقعی )Saghai( در عربســتان کشت می شود و از انواع 
نیمه خشک با بافتی ترد است. این نوع معمولا رنگ قهوه ای براق دارد اما 
نوک آنها به رنگ زرد روشن است. این نوع خرما شکلی چروک خورده 

دارد و اندازه آن متوسط تا بزرگ است.
  خرمای سیدی

خرمای سیدی )Saidy( در کشورهایی مانند لیبی بسیار محبوب 
است و رنگ طلایی قهوه ای دارد. این نوع خرما در مناطق بسیار گرم رشد 

بهتری دارد. بافت این خرما در قسمت نوک نرم تر از انتهای آن است.
  خرمای سکری

خرمای سکری )Sukkari( بافتی ترد دارد و بسیار شیرین است. 
این خرما به واسطه محتوای مواد مغذی خود شناخته شده و بومی عربستان 

است.
  خرمای توری

خرمای توری )Thoory( مزه ای نسبتا شیرین و آجیلی دارد. این 
نوع خرما از بافتی خشــک، مستحکم برخوردار است. این نوع اندازه ای 
متوســط تا بزرگ دارد و رنگ آن طلایی قهوه ای است. خرمای توری از 

انواع دیررس محسوب می شود.
  خرمای عنبره

خرمای عنبره )Anbara( از انواع بسیار بزرگ خرما محسوب می 
شــود که هسته ای کوچک و ظاهری گوشتی دارد. خرمای عنبره از انواع 
گران قیمت خرما، دارای مزه ای شیرین و به رنگ قهوه ای است. این نوع 

خرما بیشتر در مدینه در عربستان تولید می شود.
  خرمای زاهدی

خرمــای زاهدی )Zahidi( از انواع نیمه خشــک و دارای عطر و 
طعمی شیرین است. این نوع خرما اندازه ای متوسط و پوستی نرم و براق 
دارد. پوست خرمای زاهدی قهوه ای روشن است و گوشت میوه آن زرد 

طلایی است. خرمای زاهدی بیضی شکل است.
  خرمای پیارم

از جمله گران ترین انواع خرمای ایران است. خرمای پیارم از انواع 
نیمه خشک و دیررس است. عمده قند موجود در این نوع خرما فروکتوز 

است. خرمای پیارم بیشتر در استان هرمزگان کشت می شود.
  خرمای گنتار

خرمای گنتار که به نام های قنطار یا قندی نیز شــناخته می شود از 
انواع تر خرما با هسته ای کوچک است. این نوع از قابلیت نگهداری بالا 

برخوردار اســت و از ارقام مهم و صادارتی اســتان خوزستان محسوب 
می شود. خرمای گنتار بافتی نیمه خشک، ظاهری بیضی شکل و رنگی 

متمایل به قهوه ای دارد.
  خرمای مضافتی

خرمای مضافتی یکی از خوشمزه ترین انواع خرما در جهان است و 
نوع مرغوب آن رنگی سیاه دارد.

  خرمای استعمران
خرمای استعمران از نمونه های تولید شده در ایران و از انواع نیمه 
خشک خرما است. این محصول از محتوای قند بالایی برخوردار است و 

گزینه ای خوب برای ورزشکاران است.
  خرمای شاهانی

خرمای شاهانی از انواع خرمای تر است و محصولی با کیفیت بالا 
محسوب می شود. این نوع بافتی نرم دارد و از آن برای تهیه انواع مختلف 
شیره خرما استفاده می شود. از دیگر نام های این خرما می توان به شاوانی، 

شونی و خورک اشاره کرد.
  خرمای کبکاب

خرمای کبکاب در گروه خرماهای نیمه خشــک قرار دارد. پوست 
این نوع نســبت به انواع دیگر ضخیم تر است. این خرما بیشتر در بهبهان 

کشت می شود و شیره فراوانی دارد.
  خرمای ربی

خرمای ربی از معروف ترین انواع خرمای تولیدی در استان سیستان 
و بلوچســتان است. این نوع دارای میوه ای بزرگ و به رنگ های قرمز و 
متمایل به ســیاه است. خرمای ربی پوستی براق، شفاف و نازک دارد. به 
واسطه رطوبت کم، خرمای ربی ماندگاری بالایی دارد. این خرما ظاهری 

چروک خورده و کشیده دارد.
  خرمای آل مهتری

از انواع زودرس و تر خرما اســت. میوه آن نسبتا کوچک و کشیده 

اســت و بومی استان هرمزگان است. این نوع رنگی زرد مایل به قهوه ای 
روشن دارد.

  خرمای خاصویی
از انواع مرغوب خرما با قابلیت نگهداری بالا است. این خرما اندازه 
ای کوچک و ظاهری شبیه به بامیه دارد و بیشتر در استان خوزستان کشت 

می شود. این نوع خرما رنگ قهوه ای روشن دارد.  

 از عجوه و خاصویی تا
 پیارم و کبکاب

  برخی انواع این میوه به واسطه خواص ضد التهابی، آنتی اکسیدانی و ضد باکتری خود می توانند به پیشگیری از 
برخی بیماری ها و بهبود برخی شرایط سلامت انسان کمک کنند

دكه مطبوعات

آشنایی با انواع خرما؛

قدرت سیب زمینی در تقویت ماهیچه های زنان
گروه تغذیه و سلامت - محققان 
دریافتند سیب زمینی به عنوان یک سبزی 
نشاسته ای می تواند منبع پروتئین با کیفیتی 
باشد که به حفظ ماهیچه ها کمک می کند.

»سارا اویکاوا«، سرپرست تیم تحقیق 
از دانشگاه مک مســتر کانادا، در این باره 
می گوید: »اگرچه میزان پروتئین یافت شده 
در ســیب زمینی اندک است اما ما سیب 
زمینی هــای با میزان بالا پروتئین پرورش 
دادیــم که می تواننــد فواید قابل توجهی 

داشته باشند.«
محققان زنان جوان در اوایل ســن 
20 ســالگی را که رژیــم غذایی حاوی 
میــزان پروتئین مجاز 0.۸ گرم به ازای هر 
کیلوگرم وزن شأن در روز داشتند را مورد 

بررســی قرار دادند. بدین معنا که یک زن 
بــا میانگین وزنی، تقریباً ۶0 گرم پروتئین 

مصرف می کند.
یک گــروه از زنان، میزان بیشــتر 
پروتئین مجزاشده از سیب زمینی مصرف 
کردند. گروه دیگر دارونما دریافت کردند.

محققــان دریافتنــد زنانی که 
پروتئین بیشتر مصرف کرده بودند 
عضلات و ماهیچه های قوی تری 

داشتند.
ادامــه  در  اویــکاوا 

می افزایــد: »این یافته ها 
نشــان می دهد 

میــزان  کــه 
روزانه  مجاز 

توصیه شــده برای مصرف این پروتئین 
در جهــت حفظ ماهیچه ها در زنان جوان 

ناکافی است.«
این مطالعه نشان می دهد که کیفیت 
پروتئین های گیاهی می تواند از ماهیچه ها 

حفاظت کند.

آیا خاکشیر بر پیشگیری از ابتلا یا درمان کرونا اثر دارد؟
گروه تغذیه و ســلامت -  محققان 
موسسه ملی تحقیقات سلامت و دانشکده 
بهداشــت دانشــگاه علوم پزشکی تهران 
می گویند: در مطالعات موجود، شواهدی 
از تاثیر استفاده از داروهای گیاهی از جمله 
خاکشیر در پیشگیری از ابتلا یا درمان کرونا 

وجود ندارد.
محققان موسســه ملــی تحقیقات 

ســلامت و دانشکده بهداشــت دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران در مطلبی با توجه به 
مطالعات انجام شــده و مستندات موجود 
به این پرسش پاسخ داده اند که آیا خاکشیر 
تاثیری بر پیشــگیری از ابتلا یا درمان کرونا 

دارد یا خیر.
در این مطلب آمده است: در مطالعه ای 
که به بررســی اثرات داروهای چینی برای 

ســارس ) از خانواده ویروس های کرونا( 
پرداخته بود. خاکشیر یکی از ترکیبات مورد 
استفاده جهت تسکین سرفه در بیماران بود.

در برخی از مطالعات، برای خاکشیر 
اثراتی مانند ملین، ضدتب و موثر در سوزش 
سینه بیان شده است. البته این مطالعات تنها 
به بررســی ویژگی های خاکشیر بر اساس 
ماده موثره پرداخته و آزمونی در بین بیماران 

برای بررســی و اثبات این ویژگی ها انجام 
نداده اند.

همچنین در وب ســایت ســازمان 
بهداشــت جهانی، تاکید شــده که ممکن 
است برخی داروهای سنتی و گیاهی منجر 
به تســکین و کاهش علائم ویروس کرونا 
شوند اما هیچ مدرکی مبنی بر تاثیر آن ها بر 

پیشگیری یا درمان بیماری ها نیست.

تقویت ریه بهبودیافتگان کرونایی با راهکارهای ساده
گروه تغذیه و ســلامت - افــرادی که به بیماری 
کرونا مبتلا می شــوند، پس از بهبــودی کامل با رعایت 

برخی نکات می توانند ریه های خود را تقویت کنند.
هم اکنون کل جهان با اپیدمی ویروس کرونا درگیر 
است و افراد سعی می کنند با رعایت نکات بهداشتی و در 
خانه ماندن، به حفظ سلامتی خود و خانواده کمک کنند. 
لازم اســت افرادی که به بیماری کرونا مبتلا می شوند و 
بعد از روند درمانی بهبود پیدا می کنند، برای تقویت ریه 

و سیستم ایمنی بدن توصیه های زیر را در نظر بگیرند:
* رژیــم غذایی کم چرب و پر از ســبزیجات و 
مایعات داشــته باشید: اولین و مهم ترین نکته در شرایط 
اپیدمی کرونا مربوط به تغذیه سالم و مناسب است؛ زیرا 
در پیشــگیری، درمان و تقویت سیستم ایمنی بدن نقش 
اصلی و موثر دارد؛ بنابراین نســبت به مصرف غذا های 
کم چرب و پرُ از سبزیجات و مرکبات و مایعات فراوان، 
برای تقویت سیستم ایمنی و تنفسی توجه داشته باشید.

*  اگر شــغل پر ریســکی دارید از ماســک های 
محافظتی استفاده کنید: اگر در معرض آلودگی، آلاینده ها 
و مواد شیمایی قرار دارید حتما از ماسک استفاده و سعی 
کنیــد به طور مرتب برای ارزیابی وضع ســلامتی خود 

اقدام کنید.
* از گیاهــان آپارتمانــی مانند آلوئــه ورا و بامبو 
نگهــداری کنید: نگهداری این نمونه گیاهان برای ایجاد 
محیط ســالم، حس آرامش و تصفیه هوای داخل منزل 

بسیار مناسب است.
* در معــرض آلاینده های خانگی و بیرونی قرار 
نگیرید: توصیه می شود با توجه به حساسیت ریه در این 
شــرایط زمانی، زیاد از منزل خارج نشوید. همچنین در 
صورت آلوده بودن هوای بیرون، در خانه ورزش کنید و 
از ورزش در بیرون از خانه منصرف شوید تا به سلامت 

ریه خود کمک کرده باشید.
* تنفس شکمی و دیافراگمی را امتحان کنید: تنفس 

عمیق برای کاهش نگرانی و استرس بسیار مفید است.
* در معرض دود ســیگار قرار نگیرید: باید به این 
نکته توجه داشــت چه مصرف سیگار و چه در معرض 

دود آن قرار گرفتن، باعث عفونت ریه می شود.
* 2 بار در روز استنشاق بخار توصیه می شود: این 
کار برای درمان التهاب راه های تنفسی بسیار مفید است.

*  هر شــب به انــدازه کافی بخوابید: از مهم ترین 
موارد پیشــگیری و درمان ویروس کرونــا می توان به 
استراحت منظم و خواب کافی اشاره کرد؛ زیرا خواب با 
میزان استرس و قدرت سیستم ایمنی بدن رابطه مستقیم 
دارد؛ بنابراین برای کنترل استرس و تقویت سیستم ایمنی 
بدن، خواب منظم و مناســب بسیار حائز اهمیت است. 
البته خوابیدن بیش از حد در طول شبانه روز، تحت هیچ 

عنوان توصیه نمی شود.
* محیــط خانــه را تمیز نگه دارید: بــا توجه به 
توصیه هــای فراوان مبنی بر در خانــه ماندن، امن ترین 

مکان مناســب برای تمام افراد خانه محسوب می شود. 
در روز های قرنطینه نسبت به تمیز نگه داشتن منزل توجه 
ویژه داشته باشــید تا دچار سردرگمی و ذهن مشغولی 

نشوید.
* ورزش کنید؛ هوازی و قدرتی: بســیاری افراد با 
اپیدمی ویروس کرونا و شرایط قرنطینه، ورزش کردن را 
کنار گذاشــتند؛ اما ورزش در خانه و پیاده روی در مکان 
های کم تردد با رعایت نکات بهداشتی به پاکسازی ریه 

و قدرت تنفس عمیق کمک می کند.
*  میزان استرســتان را کم کنید: در واقع استرس و 
نگرانی تاثیر مستقیمی نسبت به سیستم ایمنی بدن دارد. به 
همین منظور از ورود هر نوع استرس، نگرانی و اضطراب 
به خود جلوگیــری کنید تا کاهش ضعف ایمنی بدن را 

مشاهده نکنید. 
همچنین کنترل و کاهش استرس به تنظیم خواب 

افراد و و عملکرد دفاعی ریه ها کمک می کند.

در روز های کرونایی عمر سبزیجات را چگونه افزایش دهیم؟
گروه تغذیه و سلامت - در روز های 
شیوع ویروس کرونا که محدودیت تردد 
داریم و کمتر از گذشته باید به خرید برویم، 
ذخیره کافی مواد غذایی و داشــتن ابتکار 
برای افزایش ماندگاری آن ها یک چالش 

مهم برای خانواده ها است.
یکــی از مشــکلات صیفی جات و 
سبزیجات طول عمر کوتاه آن ها است. در 
روزهایی که به دلیل شــیوع کرونا مجبور 
هســتیم بســیار کمتر از گذشته به خرید 
برویم، ذخیره کافی موادغذایی و داشــتن 
ابتکاراتی برای افزایش ماندگاری آن ها یک 

چالش مهم برای خانواده ها است.
پیاز، سیر، موسیر

پیاز، سیر، موسیر از جمله سبزی هایی 
هستند که احتیاج به نگهداری در یخچال 
ندارند و کافی اســت آن ها را در محیطی 
خنک، تاریک و خشــک نگهداری کنید. 
می توانید پیازهایتان را برعکس به صورتی 
که ریشه شان به سمت بالا باشد نگهداری 
کنید. زمــان خرید پیــاز فراموش نکنید 
پیاز های ســالمی که جوانه نزده باشند را 

بخرید تا عمر بیشتری داشته باشند.

سیب زمینی
ســیب زمینی هم احتیاج به محیط 
یخچال نــدارد و در محیطی خنک و دور 
از رطوبــت تا چند هفته ســالم می ماند. 
می توانید روی ســیب زمینی ها را با پارچه 
مشکی بپوشانید تا مانع رسیدن نور به آن ها 
شــود یا اینکه چند عدد سیب درختی بین 

سیب زمینی ها بگذارید تا تازه تر بمانند.
سبزی خوردن

ســبزی خوردن  را هربار به مقداری 
که می خواهید مصرف کنید بشویید و بقیه 
آن ها را نشســته در ظرف در بســته درون 
یخچال نگهداری کنید. اگر ســبزی های 
شســته تان زیاد آمد، آن ها را کاملا خشک 
کنید و در ظرف در بســته یا درون کیســه 
پارچه ای در یخچال قرار دهید. بهتر است 
تره ها را از ســبزی های شسته شده دیگر 
جدا کنید؛ زیرا تره خیلی زود فاســد شده 
و موجب خرابی سبزی های دیگر می شود.

کاهو، بادمجان، کدو
بادمجان و کدو هم بهتر است نشسته 
در داخل ظرف در بســته نگهداری شوند 
تا دیرتر خراب شوند. برای تازه نگهداری 

کاهو  تا چند هفته، آن ها را داخل دســتمال 
یا روزنامه پیچیده و در ظرفی دردار داخل 
یخچال قرار دهید، هربار هنگام اســتفاده 

چند برگ از آن را جدا کرده و بشویید.
سبزیجاتی مثل کلم سفید، گل کلم و 

بروکلی را نیز مانند کاهو نگهداری کنید.
قارچ

اگر می خواهیــد از قارچ هایتان در 
مدت زمان بیشتری استفاده کنید، می توانید 
آن ها را شسته و بعد از خشک شدن کامل 
در کیسه بریزید، چند قطره آبلیمو به آن ها 
اضافه کرده و در فریــزر نگهداری کنید. 
آبلیمو باعث می شود قارچ ها سیاه نشوند. 
اگر قرار است طی یک الی دو روز قارچ ها 
را مصرف کنید آن ها را 

در پاکت کاغذی درون یخچال نگهداری 
کنید.

هویج
اگر می خواهید هویــج  ماندگاری 
بیشتری داشــته باشند ساقه سبزشان را تا 
زمان مصرف جدا نکنید و بدون شســتن 
آن هــا را در یخچــال یا محــل خنک و 
مرطوب نگهداری کنیــد. اگر یخچالتان 
فضای زیادی دارد، می توانید هویج ها را با 
موادی مانند شن نرم از هم جدا کنید. برای 
نگهداری طولانی تر، هویج ها را شســته 
و در کیســه ای که دارای روزنه اســت در 
فریزر نگهداری کنید و تا 2 یا 3 ماه از آن ها 

استفاده کنید.

تا زمان کشف واکسن کرونا در جهان چه خواهد شد؟
گروه تغذیه و سلامت - در صورتی 
که واکسن ویروس کرونا کشف شود، در 
ابتدای کار تعداد آن محدود خواهد بود و 
باید نسبت به انجام اقدامات ایمنی پس از 

ساخت واکسن نیز پایبند باشیم.
چند ماه از شــروع اپیدمی ویروس 
کرونا می گذرد و تمام محققان تلاش می 
کنند تا واکسن اختصاصی برای درمان آن 

را پیدا کنند. 
با این حال ویروس کرونا به سرعت 
در سراســر دنیا در حال انتشــار است و 
روزانــه آمار مبتلایان را افزایش می دهد، 
اما هنوز با توجه به تلاش های فراوان کادر 

پزشکی هیچ دارویی که بتواند آن را کامل 
نابود کند یا واکســنی که ما را در برابر این 

ویروس منحوس ایمن کند وجود ندارد.
بایــد به این نکته توجه داشــت که 
اگر واکســن ویروس کرونا ساخته شود، 
در ابتدای کار تعداد این واکســن محدود 
خواهد بود و برای همین باید اولویت بندی 
کرد. بنابراین حتی اگر واکسن کرونا کشف 
شود، باید نسبت به انجام اقدامات ایمنی 

و فاصله گذاری اجتماعی پایبند باشیم.
بنابراین تا زمان پیدا شــدن واکسن 
ویــروس کرونا به تدریج مــوارد زیر را 

مشاهده می کنیم:

- کاهش تدریجی روند ابتلا و مرگ 
و میــر با ارتقای ســطح آگاهی، رعایت 

اصول بهداشتی و شناخت بیشتر بیماری
- تبدیــل شــدن ویــروس به یک 
بیماری عادی و شــناخته شــده همچون 

آنفلوانزا و سرماخوردگی
- ایمن شدن کودکان از طریق انتقال 

پادتن مادری از جفت به نوزاد
- سازگاری بیشــتر جامعه انسانی 

برای بقا با متعادل تر شدن رفتار ویروس
- ایجاد یک ایمنی فراگیر نســبت 
به ویروس کرونــا در کره زمین با ابتلای 
درصد بالایی از افراد در حدود 2 تا 3 سال 

آینده
-کمتر شدن قدرت سرایت بیماری 
همزمان بــا وقوع ایمنی جمعی و کاهش 
ســطح آلودگی افراد با ویروس با چرخه 

این ایمنی در جامعه
توصیه می شــود همچنــان موارد 
بهداشــتی و فاصلــه گــذاری اجتماعی 
رعایت شــود و احتمال دهیم که ویروس 
کرونا مانند آنفلوانزا و ســرماخوردگی به 
یک بیماری عادی و شــناخته شده تبدیل 
می شــود؛ بنابراین باید بتوانیم که شــیوه 
زندگی خــود را با این شــرایط و حفظ 

موارد بهداشتی، تطبیق دهیم.


